
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 125

Registro Generale N. 1221

Sondrio, li 23/10/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE CC N. 52/2022 – EROGAZIONE INCENTIVI
TECNICI – SPESA € 1.080,55

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 24/06/2022 veniva approvato uno schema di
convenzione con il Comune di Ponte in Valtellina per l’esercizio in forma associata della gestione di
alcune fasi delle procedure di affidamento di lavori pubblici e per lo svolgimento delle funzioni di RUP;
- la convenzione è stata sottoscritta con validità dal 18/7/2022 al 30/6/2024;
- l’art. 5 della convenzione prevede l’introito da parte del Comune di Sondrio dei benefici economici
previsti dal regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi funzioni tecniche del
Comune di Ponte in Valtellina, con assegnazione successiva ai dipendenti interessati in base a quanto
previsto dalla contrattazione collettiva decentrata per il personale dirigenziale e non dirigenziale;

Vista la nota registrata al protocollo comunale in data 2/10/2023 al numero 33141 con la quale il
Comune di Ponte in Valtellina comunica di aver emesso mandato di pagamento a favore del Comune di
Sondrio per l’importo complessivo di € 1.080,55, comprensivo di oneri ed irap, a titolo di incentivo
funzioni tecniche da liquidare all’ing. Gianluca Venturini per lo svolgimento delle funzioni di RUP;

Verificato che:
- con reversale n. 13377/2023 si è provveduto all’incasso della cifra di € 1.080,55;
- il ccdi del personale dirigenziale stipulato il 23/12/2021, relativo al triennio giuridico 2021/2023,
prevede che “In applicazione dell’art. 24, comma 3, del d. lgs. n. 165/2001 e dell’art. 60 del CCNL i
compensi dovuti dai terzi corrisposti direttamente al Comune confluiscono nelle risorse destinate al
trattamento economico accessorio della dirigenza ed andranno ad incrementare esclusivamente la
retribuzione di risultato del dirigente (o dei dirigenti) per effetto della cui attività tali somme sono state
introitate”;

Dato atto che l’importo di € 1.080,55 comprende € 816,50 per incentivo da liquidare al dipendente
interessato, € 194,45 per oneri riflessi a carico del comune ed € 69,60 per irap;



Ritenuto pertanto di liquidare dal dirigente Gianluca Venturini l’importo di € 816,50 a titolo di
retribuzione di risultato in applicazione della disciplina del ccdi vigente;

Dato atto che a decorrere dal 1/1/2018 gli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi della deliberazione
della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 6/2018, sono esclusi dall’aggregato “spesa di
personale” ai fini della verifica del rispetto dei limiti vigenti;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso

DETERMINA

1) di dare atto che, in attuazione dell’art. 5 della convenzione in essere per l’esercizio in forma associata
della gestione di alcune fasi delle procedure di affidamento di lavori pubblici e per lo svolgimento delle
funzioni di RUP, il Comune di Ponte in Valtellina ha versato al Comune di Sondrio l’importo complessivo
di € 1.080,55, comprensivo di oneri ed irap, quale incentivo per lo svolgimento delle funzioni di RUP
spettante al dirigente Gianluca Venturini;

2) di liquidare, a titolo di retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 2, comma 3, del ccdi del personale
dirigenziale sottoscritto il 23/12/2021, al dirigente del settore servizi tecnici Gianluca Venturini l’importo
di € 816,50;

3) di imputare la spesa relativa, pari ad € 1.080,55 e contenuta nei limiti della somma introitata,
all’esercizio 2023 come segue:
- € 816,50 - cap. 772/137;
- € 194,45 - cap. 773/148;
- € 69,60 - cap. 772/114;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.06 772.137 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

1112 N. 4457 € 816,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VENTURINI GIANLUCA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

ATTUAZIONE DELIBERAZIONE CC N. 52/2022 – EROGAZIONE INCENTIVI TECNICI – SPESA € 1.080,55

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.06 773.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1113 N. 4458 € 194,45 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

ATTUAZIONE DELIBERAZIONE CC N. 52/2022 – EROGAZIONE INCENTIVI TECNICI – SPESA € 1.080,55

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.06 772.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1114 N. 4459 € 69,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

ATTUAZIONE DELIBERAZIONE CC N. 52/2022 – EROGAZIONE INCENTIVI TECNICI – SPESA € 1.080,55

Sondrio, 23/10/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


